



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE COMPRAS E SERVIÇOS

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto

A presente licitação tem por objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO-, tipo menor preço por item/lote, para atender o Laboratório de Habilidades para Prática Baseada em Ocupação da Faculdade de Fisioterapia e Terapia ocupacional - FFTO, contemplado com recurso do edital do Subprograma de Apoio a Infraestrutura de Laboratórios e Ensino (LABINFRA).

2. Objetivo da Contratação

Realizar aquisição de materiais de consumo ,conforme quantidades e especificações técnicas contidas neste documento, para atender o Laboratório de Habilidades para Prática Baseada em Ocupação.

3. Justificativa

Atender às necessidades do Laboratório de Habilidades para Prática Baseada em Ocupação, através da aquisição de equipamentos de consumo, devido não estarem disponíveis na agenda de compras, relacionado ao objeto deste termo de referência.

A aquisição desses materiais é fundamental para atender as demandas da Faculdade de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, possibilitando desta forma, que as atividades da instituição sejam executadas de forma contínua e com mais qualidade, não apenas para os discente como também para os pacientes atendidos pelo laboratório.

4. Valor Total Estimado da Contratação

O valor total estimado do contrato é **R\$ 19.291,40 (Dezenove mil, duzentos e noventa e um reais e quarenta centavos)**

5. Especificação e quantidade dos materiais

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QTD	VALOR ESTIMADO	TOTAL
1	Varal Sanfonado De Parede Dobravel Retrátil 50 Cm Alumínio	UND	1	74,00	74,00
2	varal recolhivel retrátil de parede 30m branco	UND	1	79,00	79,00
3	Varal De Chão Com Abas Aço Retrátil Grande Reforçado Abre e Fecha Fácil Mor	UND	1	89,00	89,00
4	Cesto P/ Prendedor Com 36 Pregadores De Roupa Para Varal Mor Cor Colorido	UND	2	36,00	72,00
5	varal de roupa intima26 pregadores	UND	1	35,00	35,00

Diretoria de Compras e Serviços – DCS

Av. Augusto Corrêa nº 1, Bairro do Guamá - CEP: 66075-110 / Prédio do DEPAD, 2º andar
Fones: (91) 3201-8224 e (Fone/fax) 3201-8225 - E-mails: compras@ufpa.br / compras.ufpa@gmail.com / francineuto@gmail.com

6	cesto rattan tamba basculada com alça 50 litros	UND	2	95,00	190,00
7	Kit 2 Baldes Dobrável Retrátil 5 Litros Silicone	UND	1	75,00	75,00
8	Apoio Ergonômico Para Pés Massageador Regulável Preto	UND	2	58,00	116,00
9	gancho armador de rede niqueado 2 peças	UND	1	28,00	28,00
10	Cartão de memória para camara, 64GB.	UND	3	48,00	144,00
11	extensão elétrica tomadas slim 5m	UND	2	45,00	90,00
12	jogo de lençol viúvo 4 peças	UND	2	95,00	190,00
13	travesseiro de cabeça poliester	UND	2	48,00	96,00
14	conjunto de cabides 20 peças pretas	UND	2	54,00	108,00
15	porta cintos e gravatas	UND	1	39,00	39,00
16	organizador de cinto espiral	UND	1	65,00	65,00
17	kit com 6 caixas organizadoras rattan com tampa preta 7L	KIT	1	165,00	165,00
18	Kit linha movimento corporal ginastica 62 peças jott play	KIT	1	695,00	695,00
19	kit 5 faixa elastica para exercicios físicos	KIT	9	49,00	441,00
20	Bandagem elastica fita knesio tape 5 x5	UND	10	28,00	280,00
21	Kit 10 Telas de pintura 20 x30	KIT	5	170,00	850,00
22	kit 12 pinceis de artesanato	KIT	9	109,00	981,00
23	Kit Caneta para Tecido Acrilpen cores variadas – Acrilex, kit com 12 canetas	KIT	1	96,00	96,00
24	Pistola de Cola Quente 40W Bivolt Profissional 951 Preta	UND	8	58,00	464,00
25	Caixa tinta guache 15ml 12 Cores, Acrilex, kit 8 frascos	CX	15	22,00	330,00
26	tinta puff Tinta Para Tecido Acripuff 35ml, kit com 8 frascos	KIT	3	178,00	534,00
27	tinta para tecido Kit Com 12 Tinta Para Tecido Acrilex 37ml	KIT	4	170,00	680,00
28	kit 24 tinta acrílica Acrilic Color 20 ml para tela	KIT	1	298,00	298,00
29	Tinta Para Artesanato Pva Acrilex 37ml (kit 12)	KIT	2	180,00	360,00

Diretoria de Compras e Serviços – DCS

Av. Augusto Corrêa nº 1, Bairro do Guamá - CEP: 66075-110 / Prédio do DEPAD, 2º andar
Fones: (91) 3201-8224 e (Fone/fax) 3201-8225 - E-mails: compras@ufpa.br / compras.ufpa@gmail.com / francineuto@gmail.com

30	Bastão De Cola Quente Grosso Tubo Refil Pacote De 1 Kg	PC	2	145,00	290,00
31	Tesoura multiuso corte fácil, 24,1cm, 190-9, Mundial	UND	10	58,00	580,00
32	Tesoura De Picotar Zig Zag - Lanmax Original	UND	10	55,00	550,00
33	estilete lamina retrátil 18mm	UND	10	5,00	50,00
34	Conjunto para Desenho 1 grau x 4 unidades	UND	12	39,00	468,00
35	Fio de Silicone, Kit, 1 mm, Rolo de 100 Metros	UND	10	32,00	320,00
36	Fio De Nylon, NYBC, 0,20 mm, Rolo de 100 Metros	UND	10	18,00	180,00
37	Kit Fecho Lagosta e Argola para Bijuterias 720 Peças Com Caixa Organizadora - Iténs Para Trabalhos Artesanais	KIT	4	85,00	340,00
38	Kit Alicates para Artesanato - Cartela com 3 Unidades	KIT	5	72,00	360,00
39	Kit Miçangas Para Pulseiras Coloridas Conjunto Infantil Maleta Completa 10 Mil Peças Para Montar	KIT	3	298,00	894,00
40	Massinha de modelar com 6 cores sortidas, 140 gramas	CX	4	9,80	39,20
41	Kit 30 Massas De Biscuit JI Artesanato 90 Gramas	KIT	2	228,00	456,00
42	Linha Para Costura - Caixa Com 10 Cones	CX	2	58,00	116,00
43	Kit de costura completo com 96 pcs para reparo com estojo	KIT	4	120,00	480,00
44	Kit Tecidos 9 cortes de 50 cm	KIT	4	128,00	512,00
45	Placa Chapa Mdf Cru 20x28 A4 50 Und 3mm Quadros Artesanato 20 Unidades	UND	2	120,00	240,00
46	Kit 10 Placas Redondas Com Alça Couro 10cm Madeira Pinus	KIT	3	198,00	594,00
47	Kit 4 Placas De Pinus Quadradas 40 X40 X 1,3 Natural	KIT	8	135,00	1080,00
48	Kit 12 Und. Caixas Para Lembrancinha Em Mdf Cru - 5x10x10	KIT	4	140,00	560,00
49	Cola Escolar branca Cola Líquida Branca Escolar 90 Gramas Atacado Caixa Com 12un	CX	4	58,00	232,00
50	Kit 12 Un Cola Isopor 90g Profissional	KIT	2	132,00	264,00
51	cola De Contato Bisnaga 30g	UND	5	38,00	190,00

Diretoria de Compras e Serviços – DCS

Av. Augusto Corrêa nº 1, Bairro do Guamá - CEP: 66075-110 / Prédio do DEPAD, 2º andar
Fones: (91) 3201-8224 e (Fone/fax) 3201-8225 - E-mails: compras@ufpa.br / compras.ufpa@gmail.com / francineuto@gmail.com

52	Palito Picolé Sorvete Artesanato Escolar Ponta Redonda, PACOTE COM 5000	PCT	1	298,00	298,00
53	Kit 24 Tinta Para Artesanato Pva Acrilex Escolha As Cores	KIT	2	198,00	396,00
54	Tesoura de Aço Inox 25cm Cabo Emborrachado	UND	9	38,00	342,00
55	COLA COLORIDA 23G CX C/6 CORES	CX	8	22,00	176,00
56	Cola c/ Glitter 23g Caixa 6 und	CX	10	25,00	250,00
57	Esquadro 45 Graus 21cm, plástico, com escala	UND	4	6,00	24,00
58	Transferidor 360 Graus 12cm, plástico, com escala	UND	4	4,80	19,20
59	Balão Número 7 pacote com 50	PCT	0	38,00	0,00
60	Kit 12 Rolos De Espuma Amarelo 5cm Para Artesanato.	KIT	4	98,00	392,00
61	Rolo Fita Velcro Fixador Macho E Femea Fecho 25m X 20mm -	UND	5	68,00	340,00
62	Kit Fita Adesiva Durex com 6 Unidades 45mm X 40 Metros	KIT	5	65,00	325,00
63	Fita Crepe 3m 101la 18mmx50m, lit com 6	KIT	5	54,00	270,00
				TOTAL	R\$ 19.291,40

6. Prazo de garantia

O prazo de garantia de todos os itens **será de no mínimo 12 meses**, contados a partir da data do recebimento definitivo do produto.

7. Local e Prazo de entrega

O objeto do contrato deverá ser entregue em embalagem original de fábrica, acompanhado de Nota Fiscal/Fatura, no Almoxarifado Central da UFPA, no horário de 08:00 às 14:00 e das 14:00 às 16:00, no prazo de entrega de no máximo 30 (trinta) dias.

8. Condições gerais

Para inserção de suas propostas iniciais, os fornecedores deverão observar rigorosamente a especificação e unidade de fornecimento dos materiais constantes neste Anexo I, **indicando expressamente marca/fabricante e modelo** do(s) produto (s).

A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da contratação é aquela prevista na legislação em vigor.

Diretoria de Compras e Serviços – DCS

Av. Augusto Corrêa nº 1, Bairro do Guamá - CEP: 66075-110 / Prédio do DEPAD, 2º andar

Fones: (91) 3201-8224 e (Fone/fax) 3201-8225 - E-mails: compras@ufpa.br / compras.ufpa@gmail.com / francineuto@gmail.com